
 

Companhia de Saneamento Municipal –Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-XXXX 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

De: ATI 

Para: DELC 

Em relação à Diligência interposta pela empresa A3 COMERCIO LOCAÇAO E ASSISTENCIA 
TECNICA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELLI, na realização do pregão eletrônico 121/21  

Primeiramente é importante esclarecer que todas as especificações foram solicitas podendo 
ser atendidas por equivalentes ou superiores. Considerando o questionamento da empresa A3, 
verificou-se que de fato exigências das especificações não foram atendidas na sua 
integralidade, esclarecendo que não houve má fé na aceitação da proposta, mas tornou-se 
necessária a revisão da mesma e a reprovação da proposta apresentada pela empresa 
FACILITA.  

É fato haver um erro que conflita dois valores de orçamentos globais e um item cotado com 3 
(três casas decimais) 

 

Nas questões técnicas: 

Modelo Tipo A 

Processador é superior não sendo necessário o fornecimento do fabricante específico 

Disco rígido atende ao armazenamento, mas de fato não atende a tecnologia SSD 

Modelo informa conexões padrão e opcionais, mas não menciona o slot de expansão 

Modelo não informa o tamanho Banner 

Modelo não informa a resolução interpolada 1800 x 600 

Não atende a todos os idiomas de impressão  

Compatibilidade do sistema operacional  

Velocidade de digitalização não atende no tamanho A4 

 

Quanto a resolução: modelo informa até 600 dpi 

Não atende a todos os formatos de digitalização 

 

 

 



 

Companhia de Saneamento Municipal –Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-XXXX 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

 

 

Tipo B 

O disco de armazenamento é superior ao solicitado 

 

 O processador não atende, solicitamos 1,66 GHz e o processador é de 1,6 GHz 

Alimentador de papel: 

 

Linguagem de impressão UFR II não é obrigatória podendo ser atendida pela PCL e PS, além da 
UFRII  

Suporte para impressão direta não atende 



 

Companhia de Saneamento Municipal –Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-XXXX 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Não há informações de que os softwares exclusivos são supridos por funcionalidades 
equivalentes. 

Tipo C 

Não atende a todos os tipos de papel especificado 

Tipo D  

A empresa propôs atender com o mesmo modelo tipo B 

 

 

Em 30 de dezembro de 2021 

EVALDO DE 
OLIVEIRA DA 
SILVA:00177
252677

Assinado de forma 
digital por EVALDO 
DE OLIVEIRA DA 
SILVA:00177252677 
Dados: 2021.12.30 
11:12:19 -03'00'



 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no 
atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

CESAMA - Companhia de Saneamento Municipal – Juiz de Fora / MG 

AVISO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/21 

RETORNO DA FASE DE ACEITAÇÃO 

OBJETO:   Contratação de empresa especializada para locação de serviços 
de impressão, compreendendo a cessão do direito de uso de 
equipamentos, a instalação, a configuração, a manutenção 
(preventiva e corretiva), o fornecimento de material de consumo e 
peças (exceto papel), os serviços de gerenciamento e controle de 
impressão (SGI), incluídas a instalação e operação dos sistemas 
de bilhetagem e gerenciamento de impressão, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme as especificações técnicas constantes no 
presente Termo de Referência. 

DATA DO RETORNO: 11/01/2022. 

HORA: 09:00 horas (horário de Brasília/DF) 

LOCAL: no sítio https://www.gov.br/compras/pt-br/ (Comprasnet) 

UASG: 925894 – Companhia de Saneamento Municipal – CESAMA 

 

As informações que motivaram o retorno da fase de aceitação do pregão 
encontram-se anexadas a este Aviso e apensadas ao processo administrativo 
da licitação.  

Para informações: www.cesama.com.br, telefones: (32) 3692-9200 / 9201 / 9299 ou 

e-mail: licita@cesama.com.br. 

 
Juiz de Fora, 05 de janeiro de 2022. 

 
 

Alexandre Tedesco Nogueira 

Pregoeiro da Cesama 

 


